
 

Decreto nomina commissione esaminatrice di cui al bando prot. 113812 del 13.07.2023 concernente una selezione 
pubblica per titoli e colloquio fine conferimento n. 25 incarichi di tutorato ministeriale D.M. 198/2003 nei confronti di 

iscritti ai corsi di laurea specialistica/magistrale/ciclo unico e vecchio ordinamento c/o questo Dipartimento di Economia. 

 

1 

Decreto Prot. n.                               del 17.07.2023 

Repertorio n.  50/2023 

Posizione: Dipartimento di Economia 

Tit.       VII        Cl.         1  

Fascicolo n. 2023-VII/1.92 

Oggetto: decreto nomina commissione esaminatrice di cui al bando prot. 113812 del 13.07.2023 concernente una 
selezione pubblica per titoli e colloquio fine conferimento n. 25 incarichi di tutorato ministeriale D.M. 198/2003 nei 
confronti di iscritti ai corsi di laurea specialistica/magistrale/ciclo unico e vecchio ordinamento c/o questo Dipartimento di 
Economia. 

Allegati: n. 0 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTA   la Legge n. 341 del 19.11.1990 e, in particolare, l’art. 13 co. 2, il quale recita, tra l'altro, 

“...Il tutorato è finalizzato ad orientare ed assistere gli studenti lungo tutto il corso degli 

studi, a renderli attivamente partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli ad 

una proficua frequenza dei corsi, anche attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle 

attitudini ed alle esigenze dei singoli...”; 

VISTA   la Legge n° 170 del 22.10.2003 e, in particolare, l’art. 1; 

VISTO   il D.M. n° 198 dell’11.07.2003; 

VISTO   il D.R. n° 385 del 28.1.2004 e s.m.i., con il quale sono stati stabiliti i principi generali in 

tema di affidamento delle attività di tutorato; 

VISTO   il D.M. n° 270 de 22.10.2004; 

VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 171 del 24/02/2012; 

VISTO   il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 840 del 9/9/2013, ed in particolare 

l’art. 33 co. 1 ove, tra l’altro, si specifica che “... le attività tutoriali mirano al recupero di 

lacune di apprendimento nelle conoscenze di base, alla guida nella predisposizione 

ragionata di un progetto generale di studi, alla programmazione del piano di lavoro 

personale, all’individuazione di un metodo idoneo per affrontare gli studi e gli esami e 

all’assistenza nella scelta dell’area disciplinare e del docente per preparare la tesi di 

laurea...”; 

VERIFICATI  i fondi assegnati dall’Ateneo per le attività di cui al D.M. 198/03, per le quali risultano 

iscritti nel Bilancio del Dipartimento di Economia per l’anno 2023, alla voce 111107 

“Tutorato DM 198/2003”, risorse pari ad € 49.402,28; 

VISTA   la richiesta del referente per il Tutorato (nota del 13.7.2023), prof.ssa Clelia Fiondella, 

di reclutare tutor per garantire continuità al servizio di tutorato agli studenti iscritti ai 

Corsi di Studio del Dipartimento di Economia; 





 

Decreto nomina commissione esaminatrice di cui al bando prot. 113812 del 13.07.2023 concernente una selezione 
pubblica per titoli e colloquio fine conferimento n. 25 incarichi di tutorato ministeriale D.M. 198/2003 nei confronti di 

iscritti ai corsi di laurea specialistica/magistrale/ciclo unico e vecchio ordinamento c/o questo Dipartimento di Economia. 

 

2 

VISTA   la necessità di procedere, con urgenza, ad emanare un bando di selezione per il 

conferimento di 25 contratti di tutorato rivolto agli studenti iscritti presso il Dipartimento 

di Economia, da 150 ore ciascuno (compenso orario € 13,05/orario) per un importo di € 

1.957,50 (euro millenovecentocinquantasette/50) e per un costo complessivo di € 

48.937,50 (euro quarantottomilanovecentotrentasette/50); 

CONSIDERATO  che il bando di selezione prot. n. 113812 del 13/07/2023 prevede all’art. 9 che le 

candidature vengano esaminate da una Commissione nominata dal Direttore del 

Dipartimento. 

D E C R E T A 

la nomina della seguente Commissione esaminatrice per la valutazione dei candidati di cui al bando 

per l’attribuzione di venticinque incarichi di tutorato ministeriale D.M. 198/2003 richiamato in oggetto:   

▪ Prof.ssa Maria Antonia CIOCIA - Presidente 

▪ Prof. Nicola MOSCARIELLO - Componente 

▪ Prof.ssa Clelia FIONDELLA - Componente 

Capua, 17.07.2023 

          IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
            Prof. Maria Antonia CIOCIA 

  
 
 
 


		2023-07-17T10:39:22+0200
	CIOCIA MARIA ANTONIA




